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BILLEDDIALEKTIK
LIED DER STROME. Prod.: DEFA 

1954. Manus.: Vladimir Pozner og 
Joris Ivens. Instr.: Joris luens. 
Foto: Fotografer fra 30 lande. Mu
sik : Sjostakovitch. Sange: Bert 
Brecht. Klipning: Ella Ensink. 
Kommentar: Vladimir Pozner.

To mål har vel en propagandafilm som 
»Lied der Strome«: Den vil bestyrke de i 
forvejen omvendte i deres overbevisning og 
inspirere dem til yderligere kamp, og den vil 
forsøge at hverve proselytter eller i hvert fald 
så tvivl hos de anderledes tænkende. Det før
ste mål vil sikkert nås med filmen, det an
det næppe.

Det kan hurtigt vises, at »Lied der Strome« 
er en propagandafilm. Den siger, at alt i 
vest er forargeligt, alt i øst paradisisk. Her
med er den stemplet som en film, der ikke i 
første række søger den komplicerede, mange
sidige sandhed, men som først og fremmest 
vil agitere.

Begyndelsen er en »symfonisk« hyldest til 
det manuelle arbejde (bestandigt kaldt ar
bejdef, som om dér ikke eksisterer andre for
mer for arbejde). Vi føres rundt omkring på 
Kloden og ser arbejdere af mange nationalite
ter i funktion, der klippes rask fra land til 
land.

Efter disse poetiske bestræbelser kommer 
reversen af medaljen (»Lied der Strome« er 
»dialektisk« bygget op ; det lyder fint, men 
betyder i denne sammenhæng bare, at man 
trækker modsætninger groft og pædagogisk 
op — for derefter at nå til de »synteser«, man 
vil reklamere fo r ) . Billederne fortæller om 
dårligt organiseret, byrdefuldt arbejde for 
kapitalisterne i en række lande, om lidelse og 
sult. Ind imellem billeder af overklasse-over- 
fladiskhed.

Så følger den foreløbige »syntese«: En 
reportage fra det faglige verdensforbunds kon
gres i Wien 1953. Taler efter taler, slagord 
efter slagord (»Vor sejr vil blive hele menne
skehedens sejr« —  »Mod den fælles fjende 
kæmper vi samlet« etc.).

Til slut arbejderdemonstrationer, slagsmål 
med politiet, billeder af atombomben og be
skyldninger for krigshetz, bøndernes kamp for 
jorden, smukke billeder fra Moskva og Kina, 
hurraråb og megen tillid til fremtiden.

Som ledemotiv synes tænkt flodernes sang, 
billeder af arbejdet ved 6 floder: Amazonflo- 
den, Mississippi, Nilen, Ganges, Yangtsekiang 
og Volga, og der er da også ofte i billed
følgen indskudt billeder af strømmende vande 
og arbejdere på eller omkring dem, men den

»dialektiske« sammenhæng er betydeligt kla
rere end den poetisk-symfoniske.

Hvad der især gør den i England forbudte 
»Lied der Strome« uegnet til at hverve tilhæn
gere er, at filmen som helhed virker »ab
strakt«. Intet konkret analyseres i den givne 
sammenhæng. Man sammenligne med f. eks 
Viscontis »La terra trema«, som er langt 
bedre propaganda for arbejdersolidaritet; her 
overbevises man af det specielle, omhyggeligt 
og indgående udforskede. »Lied der Strome« 
er for altfavnende og ambitiøs, og i dens be
stræbelser for at få det hele med mister den 
forbindelsen med den jord, vi går på.

Det bedste i filmen er de ofte forbløffende 
billeder af slagsmål mellem demonstranter og 
politifolk, men der øves vold fra begge sider; 
man skal på forhånd være følelsesmæssigt 
engageret for at kunne tage stilling. Sider af 
sandheden er der naturligvis i »Lied der 
Strome«, men kun få ; »Lied der Strome« er 
end ikke khrustjevsk, kun stalinsk.

En liste over instruktørens, Joris luens’, 
film kan findes i »Kosmorama 12«.

Erik Ulrichsen.

MUREN
HIMMEL OH SE STERSE (HIM

MEL UDEN STJERNER). — Prod.: 
Neue Deutsche Filmgesellschaft 
1955. Manus, og instr.: Helmut 
Kdutner. Foto: Kurt Hasse. Dekora
tioner: Hans Bertel. Musik: Bern
hard Eichhorn. Medv.: Erik Schu- 
man, Eva Kotthaus, Georg Thomal- 
la, Horst Buchholtz, Erich Ponto, 
Gustav Knuth, Camilla Spira, Lu
cie Hoflich, Rainer Stangl.

Med »Himmel uden stjerner« fortsætter 
Kåutner rækken af sine skildringer af euro
pæiske og specielt tyske tilstande før, under 
og efter krigen. Disse film er båret oppe af 
hans faste tro på det enkelte menneskes værd 
og hans stærke og medlidende følelser for 
dette menneske i nød. Skønt hans film  ud
springer af den aktuelle politiske situation 
er de selv upolitiske i den forstand, at de 
ene tager parti for dem, der lider under de 
forhold, som de selv eller andre har skabt.

I Kåutnérs film støder mennesket ofte på 
skranker, der vil indordne følelser og tanker: 
raceadskillelse, nationalitet, den usynlige mur 
mellem ven og fjende (i »Den sidste bro«). 
I »Himmel uden stjerner« er disse skranker 
gjort håndgribelige i den zonegrænse, der skil
ler Tyskland i øst og vest, og Kåutner har 
skrevet et fint manuskript, der ikke i første 
række er baseret på den sensationsdramatik, 
som knytter sig til grænseoverskridelserne, 
men i hvert fald også koncentrerer sig om det 
indre drama, der udspiller sig hos de ind
byggere og landsmænd på hver sin side af 
grænsen, som helt naturstridigt må tvinge 
deres følelser fra at komme til udfoldelse, 
alene på grund af grænsen. Dog er det en 
svaghed i konfliktens konstruktion, at intet 
på et vist tidspunkt forhindrer den unge 
mand i at tage til østzonen.

I den filmiske udformning af manuskriptet 
finder vi samme dæmpede tone som i »Gal
skabens vej« og de elskendes møde på den 
forladte station i ingenmandsland har den

131


